
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 95 GP 29.04.2021 

 

OGGETTO: Piano straordinario Edilizia Scolastica Iscol@ - Programma Asse I - Scuole del nuovo 

millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada” – 

Liquidazione competenze supporto al RUP – Geom. Alessandro Moledda. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle istituzioni 

scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee Guida”; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla deliberazione della G.R. 

n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto “Piano straordinario di Edilizia Scolastica ISCOL@. Atto di indirizzo per l’avvio 

dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio”; 

CONSIDERATO CHE sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 

20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la ricognizione svolta 

dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto Piano Straordinario di Edilizia Scolastica 

Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti richiedenti, approvava 

il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere ammesse al finanziamento di 

cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente la realizzazione del “Campus Scolastico”, la cui 

realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola primaria;  

VISTA la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia Scolastica ISCOL@. 

Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio- Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione D.P.P.; 

ATTESO CHE il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento di 

che trattasi con la Regione Sardegna;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei servizi di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  



2 | P a g .  

 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto dal R.T.P. 

incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole del nuovo 

millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada;  

RICHIAMATA:  

- la propria determinazione n.  290/2018 con la quale si procedeva ad avviare la procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario dei lavori e forniture in oggetto, con ogni conseguente adempimento; 

VISTO il ricorso proposto da Pegaso Costruzioni s.r.l., in proprio e quale mandataria del costituendo Raggruppamento 

temporaneo di imprese con Medielettra s.a.s. di Badalamenti Angelo & C. e Laezza S.p.a., in persona del legale 

rappresentante pro tempore, rappresentate e difese dall'avvocato Natale Bonfiglio, con domicilio digitale come da PEC 

da Registri di Giustizia, per la riforma della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, Sezione 

Seconda, 20 gennaio 2020, n. 30; 

PRESO ATTO del dispositivo di Sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione quinta) n. 04051/2020 

REG.PROV.COLL. n. 00652/2020 REG. Ric. in merito al ricorso in appello iscritto al n. di registro generale 652 del 2020 

proposta dalla ditta PEGASO Costruzioni s.r.l., il quale dispone che: ”Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione 

Quinta) definitivamente pronunciando sull’appello, come in epigrafe proposto, lo accoglie e per l’effetto, in riforma della 

sentenza appellata, accoglie il ricorso di primo grado. Ordina che il predetto dispositivo sia eseguito dall’autorità 

amministrativa”; 

VISTA ALTRESÌ la propria determinazione n. 187 del 13.08.2020 avente ad oggetto:” PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ 

ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E SS.MM.II. – Codice CUP: 

F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 _ Presa d’atto Sentenza Consiglio di Stato n. 04051/2020; 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 15/09/2020 (Rep. n. 11/2020) è stato stipulato il contratto con la Ditta Pegaso Costruzioni S.r.l.; 

 in data 02/10/2020, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto; 

 in data 19/10/2020 è stato sottoscritto dal Direttore dei lavori Dott. Ing. Roberto Barraccu e il Geom. Fortunato 

Rosario, Direttore Tecnico dell’Impresa Pegaso Costruzioni S.r.l. il verbale di Inizio lavori; 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 7, dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in caso di : ” ..appalti di particolari 

complessità in relazione all’opera da realizzare, ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano 

necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla 

stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa ,da individuare sin 

dai primi atti di gara”; 

PRESO ATTO della propria determinazione n. 274 del 24.11.2020 avente ad oggetto:” Piano Straordinario Edilizia 

Scolastica Iscol@. Programma Asse I - Scuole Del Nuovo Millennio: Realizzazione Del Campus Dell’ Istruzione Del 

Comune Di Posada” - Codice Cup: F12E17000230002 – Nomina Supporto al RUP; 

DI DARE ATTO che con la medesima determinazione, per le ragioni espresse nella stessa determinazione n. 274/2020 si 

affidava  l'incarico per l'attività di supporto al RUP di cui al comma 7 dell'art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016 per la procedura 

di realizzazione del “PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO 

MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”, al Geom. Alessandro Moledda, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Orani con la qualifica di Istruttore Tecnico cat. C5 residente 

a omissis – C.F. omissis - in possesso di adeguata competenza ed esperienza in materia;  

Che complessivamente i costi della prestazione di cui all’oggetto è stata stimata come di seguito indicato:  

 

descrizione importo  Importo  

A_ competenze € 2.500,00 



3 | P a g .  

 

B_ Rimborso spese  € 562,50 

totale € 3.062,50 

Ritenuta d’acconto 43%su A _competenze  € 1.075,00 

Trattenuta INPS (da calcolare al superamento di € 5.000,00) Non dovuta  

Netto da liquidare  € 1.987,50 

 

CONSIDERATO che l’assistente al RUP ha svolto attività di competenza, fino ad oggi, per l’importo richiesto, e che lo 

stesso si ritiene congruo e quindi liquidabile; 

CONSIDERATO altresì che è necessario provvedere al riconoscimento dei rimborsi spese e delle competenze dirette;  

VISTA la ricevuta relativa al compenso per prestazione occasionale trasmessa via PEC in data 15.04.2021, e che si allega 

al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante, trasmessa dall’incaricato Geom. Alessandro Moledda, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Orani;  

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa 

vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione);  

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis 

comma 1 primo periodo D. Lgs 267/00;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 120/2020;  

 
DETERMINA 

 
1. Di Liquidare il Geom. Alessandro Moledda, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Orani con la 

qualifica di Istruttore Tecnico cat. C5 residente a omissis 4 – C.F. omissis 

2. Di dare atto che la descrizione dell’importo dovuto al creditore sotto individuato è la seguente: 

 Competenze concordate                                € 2.500,00 

 Rimborso spese chilometriche                     € 562,50 

                                                        Totale :  € 3.062,50 

 Ritenuta di acconto su competenze = 43,00% pari ad € 1.075,00 

 Trattenuta INPS (al superamento dei 5.000 euro): NON dovuta 

 Netto a pagare € 1.987,50 

 

3. che le somme trovano copertura in corrispondenza di:  



4 | P a g .  

 

Creditore  N. ricevuta 
Data 

ricevuta 
Importo Capitolo 

Impegno rag. 
N. e anno 

CIG/CUP 

Geom. Moledda 
Alessandro 

(Assistente al RUP) 

   

10315/1  CUP: F17E17000230002 
Pec: in data 
15.04.2021 

15.04.2021 
 

€ 3.062,50 
 

SOMMANO   € 3.062,50 

 

3. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

dedicato IBAN indicato nell'allegata ricevuta; 

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Gianluca 

Pala ; 

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto 

sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

6. Di Trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Posada, 29.04.2021    
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Gianluca Pala  
 

 
_____________________________________ 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

Arch. Gianluca Pala  
 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 

atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data .......................................... L’addetto al Servizio finanziario 
  
 ................................................................ 
 
 



5 | P a g .  

 

 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

 


